BİRÜNİ

(البيروني)

Ebü'r-Reyhân Muhammed
b. Ahmed el-Bîrûnî
(ö. 453/1061 [?])

**Astronomi, matematik, fizik, tıp,
coğrafya, tarih ve dinler tarihi
başta olmak üzere çeşitli alanlarda
önemli eserler veren, Türk-İslâm ve
dünya tarihinin en tanınmış
ilim adamlarından biri.**

3 Zilhicce 362 (4 Eylül 973) tarihinde Hârizm'in merkezi Kâs'ta doğdu.

Ancak bir süre Rey'de kaldığı ve bir yoksulluk dönemi yaşadığı bilinmektedir (el-Âşârü'l-bâkıye, s. 338). Ayrıca Bīrūnī Rey'de sürdürülen rasat çalışmalarından da bahsetmektedir. O dönemde Büveyhîler'in idaresinde bulunan Rey'de hükümdar Fahrüddeve'nin emriyle Ebû Mahmûd el-Hucendî (ö. 390/1000) tarafından büyük bir sekstant yapılmış ve güneşin o boylama girişlerini gözetlemekte kullanılmıştı. Bīrūnī, adını hükümdardan alan Fahrî Sekstantı'nı tarif etmiş ve bizzat Hucendî'den elde ettiği bilgilere dayanarak yapılan rasatları *Hikâyetü'l-âletî'l-müsemmat bi's-südsî'l-Fahrî* adlı risâlesinde ayrıntılarıyla kaydetmiştir.

Ölümünden az önce kendisini ziyarete gelen eski bir dostuyla yaptığı ferâiz hesaplamaları onun son teorik çalışmasını oluşturmuştur. Gazne'de ölen Bîrûnî'nin vefat tarihi konusunda tek ve kesin bir kayıt mevcut değildir. Kendisi seksen yaşını geçtiğinden bahsettiğine göre daha önce yaygın kabul gören 440 (1048) tarihi geçersiz olmaktadır. Buna göre Bîrûnî'nin 443 (1051) yılını idrak ettiği kesindir. Yâkût'un verdiği tarih olan 403 (1012) istinsah hatası kabul edilip 453 olarak değiştirilirse ölüm tarihi milâdî 1061 olmaktadır (Yâkût, VI, 638; krş. Sayılı, *Beyrunî'ye Armağan*, s. 6).

İlmî ve Dinî Şahsiyeti. Bîrûnî'nin ilmî yönünü belirleyen en önemli özelliklerden biri, onun çok çeşitli alanlarda başarılı eserler verebilmiş olmasıdır.

Eserin hem Arapça hem de Farsça nüshaları mevcut olup Arapça'sını İngilizce tercümesiyle birlikte Ramsay Wright (*The Book of Instruction in the Art of Astrology*, London 1934), Farsça'sını da Celâleddin Hümâi yayımlamıştır (Tahran 1362 hş./1983-84). 4. *Taḥkīku mâ li'l-Hind*^{*} *min maḥûletin maḥbûletin fi'l-'aql ev merzûle*. 421 (1030) yılında tamamlanan eser, Hindoloji alanında dünyada yazılmış ilk ciddi kitaptır. Müellif bu eserin- de Hint din ve inançlarını, Hindistan'la

ilgili sosyal olguları, tabii bilimleri, kısacası Hint kültür ve medeniyetini konu edinmektedir. Sachau eserin Arapça'sını (London 1887) ve *Al-Beruni's India* başlığıyla İngilizce tercümesini neşretmiştir (I-II, London 1888, 1910). Başka bir Arapça baskı 1958'de Haydarâbâd'da yapılmıştır. 5. *el-Kânûn'ül-Mes'ûdî*. Bîrûnî'nin Gazne Hükümdarı Mesud'a ithaf ettiği eseridir (421/1030). Astronomi, astroloji, kronoloji, coğrafya, jeodezi, trigonometri, meteoroloji gibi konularda önemli bilgileri ihtiva etmekle birlikte öncelikle bir astronomi ansiklopedisi mahiyetindedir. Eser üç cilt halinde Haydarâbâd-Dekken'de basılmıştır (1954-1956). 6. *el-Cemâhir' fi'l-cevâhir*.

Zekeriyâ er-Râzî*, Bibliothek Leiden, nr. 133; a.mlf. — İbn Sīnâ, "el-Es'ile ve'l-ecvibe" (nşr. Muhammed Tancî), *Beyrūnī'ye Armağan*, Ankara 1974, s. 261-301; İbn Cülcül, *Ṭabaḳât-ül-eṭibbâ ve'l-hukemâ* (nşr. Fuâd Seyyid), Kahire 1955, s. 17; Ebû'l-Fazl el-Beyhâkî, *Târîḫ-i Beyhâkî (Târîḫ-i Mes'ûd)*, Tahran 1326/1908, II, 809, 811 vd.; Nizâmî-i Arûzî, *Çehâr Maḳâle* (nşr. Muhammed Muîn), Tahran 1333 hş., VIII, XLIX, 414-415; Sem'ânî, *el-Ensâb*, II, 363; Beyhâkî, *Teimme*, s. 62-64; Yâkût, *Mu'cemü'l-üdebâ*, London 1923, VI, 149, 308-312, 638; İbnü'l-Esir, *el-Lübâb*, s. 161; İbn Ebû Usaybia, *Üyünü'l-enbâ*, Beyrut 1957, III, 29; İbrâhim b.